mad Zayn al-Din bin Muhammad Badawi al-Sambawi pada

tahun 1886 M. dan kitab 'Aqldah al-Ndjxn yang dihasilkan

oleh Zayn al-'Abidin bin Muhammad al-Fatani pada tahun

1890 M. atau 1308 H.25 Terdapat banyak kitab akidah

karangan ulama Melayu yang bersumberkan perbincangan

Umm al-Barahin. Antaranya ialah kitab 'Aqldah al-'Awdm,26

al-Durr al-Thamin27 dan kitab Zahrah al-Murid yang dikarang

oleh 'Abd'al-Samad al-Falimbani pada tahun 1177 H./

1746M.28

Selain daripada karya akidah berasaskan aliran al-

Pamekasan dan telah disyarahkan oleh Nawawi Banten dengan judul

Nur al-Zalam. Untuk keterangan lanjut, lihat Mahayudin, Islam di Alam

Melayu, h. 76; Van Bruinessen, Martin, Kitab Kuning, h. 156; Mohd

Fakhruddin, "The Background," h. 28.

27 Kitab ini dikarang oleh Sheikh Daud bin Abdullah al-Fatani pada tahun
1232 H./ 1816 M. Tokoh ini juga turut mengarang kitab al-]awahir al-

Saniyyah yang turut menyentuh perbahasan akidah semasa beliau

menetap di Taif pada tahun 1252 H. Untuk keterangan lanjut, lihat

Mohd Nor, Kitab jawi, h. 6; Daud bin Abdullah al-Fatani, al-jawahir:, h.
276.

28 Mohd Fakhruddin, The Background, h.

menyimpulkan aliran al-Maturidi, la disusun oleh 'Umar

Najm al-Din al-Nasafi (m. 1142).29 S.M.N. al-Attas menyim

pulkan bahawa manuskrip 'Aqa'id al-Nasafi ditulis dalam

tahun 998 H./ 1509 M.30 Menurut Wan Mohd Saghir,

terjemahan karya ini didapati pada zaman Shaykh Faqih

Wan Musa al-Fatani dalam tahun 1002 H./ 1593 M, tetapi

tidak diketahui nama penterjemah dan dari daerah mana

beliau berasal.31 Menurut S.M.N. al-Attas, karya terjemahan

bahasa Melayu bagi 'Aqa'id mengandungi 179 perkataan

Arab dan 2 perkataan Parsi.33 Dalam hal ini, Dr. Amat

Juhari Moain yang turut meneliti manuskrip tersebut dari